
111.

Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 21. Oktober 2002, mit der die  Festsetzung
der Ambulanzgebühren der Landeskrankenanstalten geändert wird

Gemäß § 38 in Verbindung mit den §§ 36 Abs. 1 und 37 a des Steiermärkischen Krankenanstaltengesetzes
1999 – KALG, LGBl. Nr. 66/1999, wird verordnet:

Die Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 17. Dezember 2001, LGBl. Nr. 102/2001 idF.
LGBl. Nr. 31/2002, über die Festsetzung der Ambulanzgebühren der Landeskrankenanstalten wird wie folgt
geändert:

1. Im § 4 Z. 2, 10 und 11 ist der Begriff „Pos.-Nr. 121“ durch „Pos.-Nr. 125“ zu ersezten.

2. Im Anhang A „Allgemeine ambulatorische Leistungen“ werden die Pos.-Nr. 9, 15, 37, 110 und 121  wie
folgt geändert und die Pos.-Nr. 122 bis 125 wie folgt ergänzt: 

Anstalts- Arzt-
Pos.- gebühr gebühr

LEISTUNG Nr. EUR EUR

CT-Untersuchungen 9

a) CT-Routineuntersuchung pro Untersuchung und Körperregion 199,00   28,00   

b) CT-geleitete Feinnadelpunktion 504,00   70,90   

c) CT-geleitete Drainage 460,40   64,80   

d) CT-geleitete periradikuläre Therapie und Facettenblockade 188,80   26,60   

e) CT-geleitete Coeliacusblockade 333,40   46,90   

f) CT-Routineuntersuchung – Kinderradiologie
pro Untersuchung und Körperregion 270,80   38,10   

g) CT-geleitete Drainage – Kinderradiologie 427,30   60,10   

h) CT-geleitete Feinnadelpunktion – Kinderradiologie 450,60   63,40   

Sterilitätsbehandlung 15

a) Zyklusmonitoring und Stimulationstherapie (je Monitoring) 36,70   3,60   

b) Homologe Insemination 168,30   16,60   

111. Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 21. Oktober 2002, mit der die  Festsetzung der Ambulanz-
gebühren der Landeskrankenanstalten geändert wird.

112. Kundmachung des Landeshauptmannes von Steiermark  vom 6. November 2002 über die Aufhebung einzelner Worte im
Raumordnungsgesetz.

P. b. b. – GZ 02Z032441 M 441

Landesgesetzblatt
Jahrgang 2002 Ausgegeben und versendet am 26. November 2002 37. Stück



442 LGBl., Stück 37, Nr. 111, ausgegeben am 26. November 2002 4

Anstalts- Arzt-
Pos.- gebühr gebühr

LEISTUNG Nr. EUR EUR

Ultrafast-CT-Untersuchungen 37

a) Ultrafast-CT-Routineuntersuchung pro Untersuchung und Körperregion 453,80   44,90   

b) Ultrafast-CT bei Pulmonalarterienembolie 457,30   45,20   

c) Ultrafast-CT-Perfusionsuntersuchung 569,50   56,30   

d) Ultrafast-CT-Funktionsuntersuchung 733,30   72,50   

e) Ultrafast-CT mit Spirometrie/Histogrammanalyse 507,30   50,20   

f) Ultrafast-CT mit Ergometrie 417,30   41,30   

Akupunkturbehandlung 110

a) Gynäkologisch, geburtshilflich, im Wochenbett bis 6 Wo. pp pro Sitzung 50,00   4,90   

b) Geburtsvorbereitende Akupunktur pro Sitzung

ba) – durch eine qualifizierte Hebamme 16,90   

bb) – durch eine qualifizierte Hebamme unter ärztlicher Aufsicht 25,40   2,50   

bc) – ausführlich durch einen qualifizierten Arzt 29,10   2,90   

Manualtherapie 121 183,30    18,10   

Medizinisch-Diagnostische Laboratoriumsuntersuchungen 122

a) Hämatologische Untersuchung pro US

Kategorie I (alle US ausgenommen Kat. II) 2,80   0,30   

Kategorie II (Glucose 6P Hydrogenase, Hämolysetest) 108,30   10,70   

b) Chemische Untersuchung pro US

Kategorie I (alle US ausgenommen Kat. II) 1,00   0,10   

Kategorie II (Folsäure, Kolloid osmotischer Druck, Vitamin B12) 41,90   4,20   

c) Immunologische Bestimmungen im Serum pro US

Kategorie I (alle US ausgenommen Kat. II und III) 5,10   0,50   

Kategorie II (Cyclosporin A, Glutenantikörper IgG, Immunfixation) 41,60   4,10   

Kategorie III (Alpha 1 Antitrypsin Quantitativ, Beta 2 Mikroglobulin,
Endomysiale Antikörper) 87,20   8,60   

d) Immunologische Bestimmungen im Harn pro US

Kategorie I (alle US ausgenommen Kat. II) 2,10   0,20   

Kategorie II (Beta 2 Mikroglobulin, Immunfixation) 47,10   4,70   

e) Gerinnung pro US

Kategorie I (alle US ausgenommen Kat. II, III, IV) 2,80   0,30   

Kategorie II (Heparinbestimmung (chromatisch), Prothrombin (FII), Faktor X 59,60   5,90   

Kategorie III (Faktor VII, APTT nach Hemmung des Heparins,
Thrombinzeit nach Hemmung des Heparins) 99,50   9,80   

Kategorie IV (Plasmatauschversuch, Faktor XIII) 265,80   26,30   

f) Sonstige Untersuchungen pro US

Kategorie I (alle US) 2,70   0,30   

g) Hormone pro US

Kategorie I (alle US ausgenommen Kat. II) 5,50   0,60   

Kategorie II (Cortisol) 28,00   2,80   



9 LGBl., Stück 37, Nr. 111 und 112, ausgegeben am 26. November 2002 443

Anstalts- Arzt-
Pos.- gebühr gebühr

LEISTUNG Nr. EUR EUR

h) Stuhluntersuchungen pro US

Kategorie I (alle US ausgenommen Kat. II, III) 3,90   0,40   

Kategorie II (Antitrypsin, Chymotrypsin) 75,50   7,50   

Kategorie III (Elastase im Stuhl) 409,10   40,50   

i) Harnuntersuchungen pro US

Kategorie I (alle US ausgenommen Kat. II) 1,40   0,10   

Kategorie II (Beta NAG) 18,60   1,80   

j) Erregerdiagnostik pro US

Kategorie I (alle US ausgenommen Kat. II, III) 10,10   1,00   

Kategorie II (CMV PCR) 49,10   4,90   

Kategorie III (Hepatitis B Antigen Bestätigungstest) 163,10   16,10   

k) Medikamentenspiegel pro US

Kategorie I (alle US ausgenommen Kat. II, III, IV) 15,30   1,50   

Kategorie II (Netilmycin, Salicylat, Gabapentin, Vigabatrin) 40,10   4,00   

Kategorie III (Kaliumbromit, FK 506, Methotrexat,
Drogenscreening, Clonazepam) 96,10   9,50   

Kategorie IV (Medikamentenintoxikation) 665,90   65,90   

l) Tumormarker pro US

Kategorie I (alle US) 10,50   1,00   

Überprüfung des Dämmerungssehens 123 50,10   5,00   

Photodynamische Therapie bei Makulaerkrankungen 124 1.856,70   183,60   

Sonstige ambulatorische Leistungen an einem Tag 125 9,80   5,90   

3. Nach § 9 wird folgender § 10 angefügt:
„§ 10

(1) Die Änderungen und Ergänzungen  des § 4 Z. 2, 10 und 11 und des Anhanges A durch die Novelle, LGBl.
Nr. 111/2002 treten mit 1 . November 2002 in Kraft.

(2) Die Änderung des Anhanges C durch die Novelle LGBl. Nr. 31/2002 ist am 1. Jänner 2002 in Kraft
getreten.“ 

Für die Steiermärkische Landesregierung:
Landeshauptmann Waltraud K l a s n i c  

112.

Kundmachung des Landeshauptmannes von Steiermark vom 6. November 2002 über die Aufhebung
einzelner Worte im Raumordnungsgesetz

Gemäß Artikel 140 Abs. 5 B-VG und § 64 VfGG 1953, BGBl. Nr. 85, wird kundgemacht:

Der Verfassungsgerichtshof hat mit Erkenntnis vom 12. Oktober 2002, G 117/02, G 74/00 , zu Recht erkannt:

In § 34 Abs. 5 des Gesetzes vom 25. Juni 1974 über die Raumordnung im Lande Steiermark (Steiermärki-
sches Raumordnungsgesetz 1974), LGBl. Nr. 127/1974 idF LGBl. Nr. 59/1995, werden im dritten und vierten Satz
jeweils die Worte „der Höhe“ als verfassungswidrig aufgehoben. 

Landeshauptmann Waltraud K l a s n i c



Hinweis: Änderung der Verkaufsbedingungen
Infolge der gesetzlichen Erhöhungen beim Zeitungsversand und auf Grund der immer unabsehbarer werdenden
Seitenanzahl des Landesgesetzblattes werden die Verkaufsbedingungen für das Landesgesetzblatt ab dem Jahr
2003 wie folgt geändert:
Der Berechnung des Abonnementpreises liegt zunächst ein fixer Preis für eine bestimmte Seitenanzahl zugrunde
(diese orientiert sich an der durchschnittlichen Seitenanzahl der letzten Jahre). Wird diese Seitenanzahl über-
schritten, erfolgt eine aliquote Nachverrechnung (vergleichbar der Vorgangsweise beim Bundesgesetzblatt).
Sollten Sie als Abonnent mit den nachstehenden Verkaufsbedingungen für das Jahr 2003 nicht einverstanden
sein, besteht die Möglichkeit, das Abonnement bis längstens 31. Dezember 2002 schriftlich zu kündigen.
Die Kündigung muss spätestens zu diesem Zeitpunkt bei der 

MEDIENFABRIK GRAZ, VERLAGS- UND VERTRIEBSGMBH, HOFGASSE 15, 8010 GRAZ 
eingelangt sein, um für das nächste Jahr wirksam zu werden.

Allgemeine Verkaufsbedingungen für das Jahr 2003
Der Bezugspreis für das Jahresabonnement des Landesgesetzblattes für das Land Steiermark beträgt infolge
der gesetzlichen Erhöhungen beim Zeitungsversand vorbehaltlich unvorhersehbarer Steigerungen bei den Her-
stellungskosten:

bis zu einem Jahresumfang im Inland1 im Ausland1

von 300 Seiten 1 41,– 1 58,–

1 Preise inkl. Versandspesen

Wird dieser Umfang überschritten, erfolgt für den Mehrumfang eine aliquote Nachverrechnung.
Bezugsanmeldungen richten Sie bitte an
MEDIENFABRIK GRAZ, VERLAGS- UND VERTRIEBSGMBH, HOFGASSE 15, 8010 GRAZ; TEL: ++43 (0316)
8095 DW 18, FAX: ++43 (0316) 8095 DW48; E-MAIL: silvia.zierler@mfg.at
Ersatz für abgängige oder mangelhaft zugekommene Auslieferungen des Landesgesetzblattes ist binnen vier
Wochen nach dem Erscheinen bei der Abonnementstelle anzufordern. Nach Ablauf dieses Zeitraumes werden
solche Reklamationen ausnahmslos als Einzelbestellungen behandelt.
Einzelbestellungen und Lagerverkauf: Einzelne Exemplare des Landesgesetzblattes sind erhältlich gegen
Entrichtung des Verkaufspreises von 1 1,10 bis zu 4 Seiten zuzüglich 1 0,55 für alle weiteren zwei Seiten plus
Versandkosten.
Versandstelle: MEDIENFABRIK GRAZ, VERLAGS- UND VERTRIEBSGMBH, Hofgasse 15, 8010 Graz;
Tel: ++43 (0316) 8095 DW 18, Fax: ++43 (0316) 8095 DW 48; E-MAIL: silvia.zierler@mfg.at
Lagerverkauf: MEDIENFABRIK GRAZ, VERLAGS- UND VERTRIEBSGMBH, VERLAGSSHOP, Hofgasse 15,
8010 Graz

P. b. b. – GZ 02Z032441 M
Erscheinungsort Graz

Verlagspostamt 8010 Graz 

Herausgeber: Amt der Steiermärkischen Landesregierung. – Medienfabrik Graz / Steierm. Landesdruckerei GmbH – 5253-2002

GEDRUCKT AUF UMWELTSCHUTZPAPIER


